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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

24-1-00.15.00-A00

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.

Der var afbud fra Ragna Heide, Lena Larsen og Guri Spiegelhauer. Som suppleant for Ragna Heide deltog Svend Balle.

Rebecca Plomin oplyst, at hun ikke havde fået mødeindkaldelsen til mødet i Handicaprådet 24.09.2024. 

Torben Nielsen orienterede om, at Ruth Antosz og Birthe Klamer har trukket sig som suppleanter. DH indstiller derfor til
Psykiatri- og Handicapudvalget og Byrådet, i en sag der forelægges i februar 2025, at to af de nuværende suppleanter hver
dækker yderligere et medlem af rådet i den resterende funktionsperiode. De kan i givet fald kun repræsentere et medlem
ved forfald. Det indstilles fra DH, at Laura Lauritsen foruden Torben Nielsen er suppleant for Guri Spiegelhauer, og at
Svend Balle foruden Ragna Heide er suppleant for Alice Rasmusen.

Gennemgang af sagen

Godkendelse af dagsorden.
V. Torben Nielsen



Punkt 2: Godkendelse af referat fra mødet 24.09.2024

24-1-00.15.00-A00

Beslutning

Godkendt,

Gennemgang af sagen

Referatet fra mødet 24.09.2024 er vedlagt i bilag 1. 
V. Torben Nielsen

Bilag

Bilag 1. Referat Handicaprådet 24.09.2024



Punkt 3: Dialog om sociale klausuler

24-1-00.15.00-A00

Beslutning

Karen Pilt, indkøbschef i Gladsaxe Kommune, holdt oplæg om brug af sociale klausuler i forbindelse med Gladsaxe
Kommunes indkøbspolitik. Oplægget er vedlagt i bilag 3.

Karen Pilt fortalte, at indkøbspolitik i denne sammenhæng skal forstås bredt og omfatter mange forskellige typer af
indkøb af varer/ydelser, som kommunen køber. Både centrale og decentrale enheder er omfattet af principperne i
kommunens indkøbspolitik. Indkøbspolitikken rummer fem strategiske fokusområder, hvoraf social bæredygtighed er den
ene. Et element i dette fokusområde er, at kommunen ønsker, at leverandører tager et socialt ansvar for borgere, der har
svært ved at finde fodfæste på arbejdsmarkedet fx gennem ansættelse af borgere med psykiske og fysiske udfordringer.
Gladsaxe Kommune kun kan stille krav om sociale klausuler i forhold til de ydelser, som leveres til Gladsaxe.

Kommunen er derudover også omfattet af andre aftaler, som fx tværkommunale indkøbsordninger og SKI-aftaler (Staten
og Kommunernes Indkøbsservice) som benyttes på tværs af den offentlige sektor. I SKI-aftalerne er der ikke en særskilt
social klausul, men der er andre klausuler fx vedrørende uddannelse. 

Karen Pilt oplyste, at målet er, at kommunens indkøbsaftaler inden 2025 har ført til, at der årligt beskæftiges eller
samarbejdes om minimum 30 ledige borgere. Det prioriteres at samarbejde om ledige socialt udsatte borgere. Erfaringen
er, at det har været vanskeligt at opfylde måltallet. Det kan bl.a. skyldes udfordringer med at finde det rette match mellem
borgerne og konkrete jobs. 

Forskellen mellem de sociale klausuler i Gladsaxe Kommune og Københavns Kommune blev gennemgået. Forskellen er
blandt andet, at beskæftigelse for borgere med handicap er et særskilt krav i klausulen i København. Til gengæld er der i
Gladsaxes sociale klausul ikke en nedre beløbsgrænse, hvilket betyder, at den sociale klausul kan indarbejdes i alle
størrelser af kontrakter. Det samlede billede er, at Gladsaxe Kommunes sociale klausul har en række ligheder med den
sociale klausul i Københavns Kommune, og vurderingen fra Karen Pilt er, at Gladsaxes klausuler er godt dækkende.

Der var en drøftelse i Handicaprådet af, om målgruppen er for bred, når den sociale klausul både omfatter borgere med
ledighed og borgere med handicap, samt hvad der skal til for at styrke mennesker med handicaps mulighed for tilknytning
til arbejdsmarkedet. Noget af det, som blev fremhævet var, at det er vigtigt at arbejde med fordomme over for selve
begrebet handicap, så det ikke står i vejen for at se muligheder og ressourcer hos mennesker med handicap. 

Handicaprådet havde derudover blandet andet følgende bemærkninger og spørgsmål til oplægget: 

Jobmulighederne for borgere med handicap er af stor betydning. Det kan derfor være ønskeligt med et endnu
tydeligere krav om beskæftigelse af borgere med handicap.
Der er også mennesker med handicap, som arbejder uden at være omfattet af de sociale klausuler fx via
Specialisterne.
Undring over at det er svært at finde mennesker, som kan tage imod de pladser, som ligger i den sociale klausul.
Skyldes det at det er svært at matche borgerne med de rette jobs eller siger borgerne nej tak?
Hvordan kan kommunen blive bedre til at stille de rigtige krav til kommende leverandører om beskæftigelse for
borgere med handicap og få fulgt op på det?  

Gennemgang af sagen

Handicaprådet drøftede på mødet 24.09.2024, punkt 3 anvendelsen af sociale klausuler i Gladsaxe Kommune.
Baggrunden er, at Københavns Kommune har indført en social klausul ved indgåelse af kontrakter på min. 5 mio. kr.
årligt, som indebærer, at leverandørerne er forpligtet til at have ansat en eller flere mennesker med handicap.
Handicaprådet har aftalt, at I på dette møde vil fortsætte drøftelsen af, om en lignende klausul kan være relevant i
Gladsaxe Kommune. 

På mødet vil indkøbschef Karen Pilt indlede med at fortælle, hvordan der i Gladsaxe Kommune anvendes hhv. sociale
klausuler og uddannelsesklausuler (lærlinge o.a.) i forbindelse af indgåede af kontrakter, herunder hvad der er politisk
besluttet. Karen vil også fortælle, hvilke forskelle og ligheder, der er på den sociale klausul vedr. ansættelse af mennesker
med handicap i Københavns Kommune og Gladsaxe Kommunes anvendelse af sociale klausuler. På baggrund af oplægget
kan Handicaprådet bl.a. drøfte, om en lignende klausul kan være relevant i Gladsaxe Kommune.



I bilag 1 er til orientering en beskrivelse af Københavns Kommunes klausul om ansættelse af mennesker med handicap
samt en beskrivelse af praksis i Gladsaxe Kommune i forhold til sociale klausuler og socialt bæredygtige indkøb. I bilag 2
er Gladsaxe Kommunes indkøbspolitik.

V. Søren Hvid Karsten og Karen Pilt, indkøbschef, der deltager under punktet.

Bilag

Bilag 1. Beskrivelse af sociale klausuler

Bilag 2. Indkøbspolitik Gladsaxe Kommune

Bilag 3. Oplæg om sociale klausuler i Handicaprådet 11.12.2024.pdf



Punkt 4: Oplæg om foreningerne SIND og LEV

24-1-00.15.00-A00

Beslutning

Alice Rasmussen holdt oplæg om mennesker, der har et udviklingshandicap og om foreningen LEV. Oplægget er vedlagt i
bilag 1.

Oplægget handlede blandt andet om, at betegnelsen udviklingshæmning dækker over mange variationer og kan have
mange forskellige årsager, fx arvelige faktorer, skader i fostertilstanden, lav fødselsvægt eller hjerneskade. Mennesker
med udviklingshæmning kan have forskellige udfordringer både fysisk og psykisk. Det er vigtigt med den rette støtte så
tidligt som muligt, da det har stor betydning for, hvordan mennesker med udviklingshæmning kan udvikle sig hele livet
igennem. I oplægget blev det nævnt, at LEV generelt oplever udfordringer på flere områder i forhold til mennesker med
udviklingshæmning fx mangel på kvalificeret personale på bosteder, for mange vikarer, udfordring med at få hjælp til
familien i hjemme og forråelse. 

Organisationen LEV har ca. 10.000 medlemmer og består af kommune- og fælleskommunekredse, samt en række
landsdækkende foreninger for mennesker med udviklingshandicap og pårørende. Som eksempel på LEV’s arbejde blev
nævnt afholdelse af mange kurser og projektet KLAPjob, hvor der er blevet skabt over 5.000 jobs til mennesker på
førtidspension.   

Handicaprådet havde blandt andet følgende bemærkninger til oplægget: 

Det er vigtigt at have fokus på de børn, som har brug for støtte, så de har mulighed for at udvikle sig.
I Gladsaxe er vi meget optagede af at have fokus på at undgå forråelse og på at uddanne medarbejderne til de
opgaver, som er på området.
Det er vigtigt at have øje for den støtte borgerne modtager, uanset om de bor i botilbud eller i plejeboliger.
Interessant med et historisk perspektiv på udvikling af området. Der er heldigvis også sket meget i en positiv
retning. Det er væsentligt anderledes i dag end for 80 år siden.

Svend Balle holdt oplæg om SIND. Oplægget handlede blandt andet om, at der er sket meget med psykiatrien siden
etableringen af SIND i 1962. Tidligere var der mest fokus på medicinsk behandling af psykisk sygdom. Medicin helbreder
ikke, men kan dæmpe symptomer. Det vil ofte være terapi, som hjælper mest. SIND holder blandt andet foredrag for at
bidrage til afstigmatisering af psykisk sygdom, og der har været store kampagner i samarbejde med andre aktører med
fokus på dette. Der opleves en større åbenhed omkring psykisk sygdom nu i forhold til tidligere. Det kan både være en
fordel og en ulempe, da åbenhed også nogle gange kan føre til berøringsangst over for mennesker med psykiske
udfordringer, selvom de har mange ressourcer og kan bidrage fx i arbejdslivet.  

SIND oplever, at peer to peer støtte er godt, da det giver mulighed for at få støtte fra et andet menneske, der har prøvet
nogle af de samme ting. SIND har god gavn af alle de andre organisationer, som også arbejder med psykiatri og støtte til
psykisk sårbare og pårørende. Det er vigtigt, at organisationerne sammen forsøger at tale med en fælles stemme. 

Handicaprådet havde bl.a. følgende bemærkninger til oplægget: 

Det er vigtigt at have fokus på beskæftigelsesmuligheder for borgere med psykisk sårbarhed for at forebygge
isolation.
Mange organisationer har brug for frivillige og kæmper måske også om de samme midler. Ærgerligt hvis det er så
fragmenteret, måske kan det gøres bedre?
Psykiatri- og Handicapudvalget har været på studietur i Sverige og set, hvordan man arbejder med peers og også
hørt om, hvordan man arbejder med det i Carlshuse. Det var meget inspirerende.
Det har stor betydning, hvordan kommunerne griber opgaven, når en borger har brug for støtte. Nogle kommuner er
meget hurtige til at tage kontakt, mens andre er mere langsomme.

Der var gode tilbagemeldinger på oplæggene fra Handicaprådet. Det blev aftalt, at Torben Nielsen holder oplæg om
Hjernesagen på Handicaprådets næste møde 20.02.2025. Det er tidligere aftalt i DH, at Guri Spiegelhauer holder oplæg
om Autismeforeningen på samme møde.  

Det blev også aftalt, at Kristine Henriksen holder oplæg om døve og hørehæmmede på Handicaprådets møde 15.05.2025.
Det blev ligeledes aftalt, at Katrine Skov og Torben Nielsen arbejder videre med et oplæg om demensområdet på et
kommende møde.   



  

Gennemgang af sagen

Svend Balle, der repræsenterer SIND, og Alice Rasmussen, der repræsenterer LEV, holder oplæg om deres foreninger på
dette Handicaprådsmøde. 

Ved oplæggende kan det bl.a. være relevant at fortælle om:

Hvilken forening de repræsenterer og hvordan foreningen arbejder.
Hvad foreningen især er optaget af lokalt og evt. nationalt.
Hvis der eventuelt er emner eller udfordringer, som er relevant for foreningen at bringe op i Handicaprådet.

Efter oplægget aftales det, hvem der skal holde det næste oplæg og hvornår.

V. Svend Balle og Alice Rasmussen.

Hvad er tidligere aftalt om oplæg i Handicaprådet fra handicaporganisationerne

De to nye tiltag med oplæg fra handicaporganisationerne blev aftalt på møderne 05.03.2024 og 20.06.2024:

Tiltag 1: Repræsentanter fra handicaporganisationerne, der sidder i Handicaprådet, fortæller på skift om den forening de
repræsenterer. Det kan også bidrage til at lære hinanden bedre at kende. Alle handicaprådsmedlemmer udpeget af DH, vil
gerne holde oplæg om den forening, de repræsenterer. På mødet 24.09.2024 holdt Lena Larsen oplæg om
Muskelsvindfonden og Lone B. Andersen holdt oplæg om CP Danmark. 

Tiltag 2: De handicapgrupper, der ikke er repræsenteret i Handicaprådet, inviteres til at fortælle om deres forening, og
hvad de er optaget af. Evt. sammen med en medarbejder i kommunen, der arbejder med området. Der er lavet en
bruttoliste med forslag til relevante foreninger/grupper, der kan inviteres. Der er foreslået: Høreforeningen, Dansk
Blindesamfund, Diabetesforeningen, Astma-Allergi Danmark, Alzheimerforeningen og Foreningsfællesskabet Ligeværd. 

Uddybning af handicaptyper

Ifølge pjecen "Handicapråd - Den Gode Praksis", er der fire overordnede handicaptyper, som DH skal stræber efter, at de
indstillede medlemmer i Handicaprådet i videst muligt omfang repræsenterer:

Bevægelseshandicap: sklerose, gigt, muskelsvind, cerebral parese, parkinson m.fl.
Psykiske handicap: udviklingshæmning, sindslidelse, autisme, ADHD m.fl.
Kommunikationshandicap: synshandicap, hørehandicap, ordblindhed, hjerneskade m.fl.
Varig medicinsk behandling: astma/allergi, stomiopererede, diabetes m.fl.
 

Bilag

Bilag 1. Oplæg om LEV.pptx



Punkt 5: Dialog om Budget 2025-2028 med relevans for Handicaprådet

24-1-00.15.00-A00

Beslutning

Søren Hvid Karsten og Anders Togsverd-Madum gennemgik budgetprocessen samt de elementer i Budgetaftalen for
2025-2028, som har særlig relevans for Handicaprådet, fordi de kan have betydning for mennesker med handicap og
psykisk sårbarhed. I år var hele Byrådet med i budgetaftalen. Oplægget er vedlagt i bilag 2. 

Handicaprådet havde bl.a. følgende bemærkninger til oplægget: 

Nogle beslutninger bliver lagt ud i fagudvalgene og derfor er det vigtigt, at rådene kommer med deres besyv i god
tid.
Budget til den sociale tandpleje er nedjusteret, fordi der er uforbrugte midler. Skulle behovet vise sig, er der politisk
aftalt mulighed for tilførsel af midler til den sociale tandpleje. Udsatterådet drøfter, hvordan man kan udbrede
kendskabet til ordningen.
Der blev peget på, at der fortsat kan være behov for støttesamtaler for pårørende til borgere med demens. Den
nuværende ordning med psykologsamtaler har været for dyr set i forhold til hvor mange, som havde gavn af
ordningen. Som alternativt er der rådgivningsmuligheder gennem patientforeninger og via egen læge. Desuden er
der fortsat demenskoordinatorer.
Handicaprådet drøftede, at lydavisen med oplæsning af Gladsaxebladet, som kan benyttes af blinde og svagtseende,
nedlægges pr. 01.01.2025. Handicaprådet drøftede også, at der er kommet en henvendelse til Handicaprådet vedr.
nedlæggelse af lydavisen fra en borger, som benytter lydavisen, og at der også har været læserbreve i
Gladsaxebladet om konsekvenser for borgere med handicap ved at nedlægge lydavisen. Forvaltningen orienterede
om baggrunden for forslaget om at nedlægge lydavisen, og oplyste blandt andet, at der pr. 1. januar 2025 kommer et
elektronisk nyhedsbrev målrettet borgere, som samler nyheder fra Gladsaxe Kommune, og som også indeholder
flere informationer, end den version af Din Kommune Informerer, som udkommer i Gladsaxebladet. 

  

Gennemgang af sagen

Handicaprådet orienteres om, og har mulighed for at stille spørgsmål til Budgetaftalen for 2025-2028 med fokus på
områder, der har relevans for Handicaprådet. 
I bilag 1 er til orientering vedlagt Budgetaftalen for 2025-2028.

V. Katrine Skov, Søren Hvid Karsten og Anders Togsverd-Madum.

Bilag

Bilag 1. Budgetaftale-2025-2028

Bilag 2. Oplæg vedr. Budget 2025-2028



Punkt 6: Emner til Handicaprådets årsberetning 2024

24-1-00.15.00-A00

Beslutning

Det blev aftalt at fastholde formen på årsberetningen. 

Som emner blev foreslået:

Dialogmødet med Caspar Eric.
Deltagelse i Gladsaxedagen.
Fremhæve præsentation af organisationerne og hvilke temadrøftelser rådet har haft i årets løb.
Fokus på tilgængelighed og hvilke projekter Tilgængelighedsudvalget har været inddraget i. 

Gennemgang af sagen

Handicaprådet udsender hvert år en beretning om rådets virksomhed, jf. Handicaprådets vedtægter. I bilag 1 er vedlagt
Handicaprådets årsberetning for 2023 dvs. den fysiske folder, der bl.a. blev uddelt på Gladsaxedagen og Handicaprådets
dialogmøde. Årsberetningen for 2023 blev derudover lavet i en digital version på hjemmesiden, der blev delt som en
nyhed.

Handicaprådet skal drøfte:

Hvilke forslag I har til indhold/emner til årsberetningen for 2024?

På baggrund af Handicaprådets tilbagemelding laver forvaltningen et forslag til årsberetningen for 2024, som
Handicaprådet får til
godkendelse på næste møde 20.02.2025. 

V. Søren Hvid Karsten.

Bilag

Bilag 1. Handicaprådets årsberetning 2023 - pjece



Punkt 7: Meddelelser og opfølgning

24-1-00.15.00-A00

Meddelelse

Meddelelser:

Torben Nielsen og Katrine Skov orienterede om, at næste uformelle møde mellem formandskaberne for
Handicaprådet og Seniorrådet holdes i januar 2025.

Lone B. Andersen, Alice Rasmussen og Torben Nielsen orienterede om nyt fra Tilgængelighedsudvalget, herunder
besigtigelse af den renoverede del af Søborg Hovedgade i oktober 2024. Tilgængelighedsudvalget har ved
gennemgangen bl.a. peget på niveauforskelle og uhensigtsmæssig hældning på nogle nye bænke. Der var også en
række gode tiltag som fx brede fortove.
Katrine Skov orienterede om dialogmødet som blev afholdt 04.11.2024 mellem Psykiatri- og Handicapudvalget og
brugerrådet i Carlshuse, brugerrådet i Kellers Klub og borger- og pårørenderådet på de døgndækkede botilbud og i
BAS (Beskæftigelse, Aktivitet og Samvær). Dialogmødet med rådene er i 2024 ændret fra et møde med Byrådet til
møde med Psykiatri- og Handicapudvalget og afholdes fremover hvert andet år. På mødet fortalte rådene om deres
arbejde. Der var nogle gode oplæg fra rådene og gode dialoger. Torben Nielsen spurgte, om det ikke var muligt, at
Handicaprådet kan være repræsenteret på disse dialogmøder. Jannie Rasmussen fortalte, at borgerne i Carlshuse
gerne vil have et dialogmøde med Psykiatri- og Handicapudvalget.   

Orientering om den politiske aftale om Sundhedsreform 2024 blev udsat til Handicaprådets møde 20.02.2025.

Nyt fra handicaporganisationerne med relevans for Handicaprådet:
Torben Nielsen orienterede om, at Christianehøj har meldt sig ind i Hjernesagen. 

Opfølgning på punkter fra tidligere møder i Handicaprådet:

Orientering vedrørende data for aktivitetsudvikling på børne- og ungeområdet som opfølgning på punkt 4 om
Fakta-ark fra DH på mødet 20.06.2024. Børne- og Kulturforvaltningen har lavet et overblik med
aktivitetsudviklingen for 2021- 2024, som er vedlagt i bilag 1. Data i bilaget er opdateret i november 2024. Anders
Togsverd-Madum gennemgik bilaget. Børne- og ungeområdet oplever en aktivitetsstigning og en stigende
enhedspris. Det blev også oplyst, at cirka 1300 familier er i kontakt med Familieafdelingen om året.

Orientering vedrørende anbefalinger om nødberedskab. På mødet 24.09.2024 spurgte Lone B. Andersen til, hvordan
mennesker med handicap skal forholde sig til anbefalingerne om nødberedskab i en krisesituation bl.a. ved
længerevarende strømnedbrud. Det blev aftalt, at forvaltningen følger op og giver en tilbagemelding til
Handicaprådet på dette møde. Søren Hvid Karsten oplyste, at der endnu ikke er lavet et særligt nationalt
nødberedskab for borgere med handicap. Borger med handicap skal forberede sig ud fra de nationale retningslinjer,
sammen med dem, der kommer og hjælper dem eller pårørende. Der er opmærksomhed på, at der er særlige
udfordringer i forhold til respirationspatienter og borgere, som er afhængige af strøm fx til døråbnere og lignende.
Botilbuddene har planer for nødberedskab for borgere og medarbejdere.

Orientering om det igangværende arbejde med forenkling af kvalitetsstandarderne i Social- og
Sundhedsforvaltningen. Punktet er senest drøftet på Handicaprådsmødet 05.03.2024. Søren Hvid Karsten forklarede
kort, at der er en afprøvning af udeladelse af kvalitetsstandarder i gang på enkelte områder. Formålet er bl.a. at
undersøge, om det vil være hensigtsmæssigt fremover at have færre kvalitetsstandarder. Det blev aftalt, at Søren
Hvid Karsten fortæller om erfaringer med afprøvningen på næste møde i Handicaprådet. 

Bilag

Bilag 1. Aktivitetsopgørelse for børne - og ungeområdet 2021-2024



Punkt 8: Næste møde i Handicaprådet

24-1-00.15.00-A00

Beslutning

Handicaprådet drøftede forslag til emner for næste møde.

Gennemgang af sagen

Handicaprådet skal drøfte, om I har forslag eller ønsker til punkter på næste møde 20.02.2025?

V. Søren Hvid Karsten.

Foreløbige punkter på mødet 20.02.2025

Præsentation af en eller flere af handicaporganisationerne. 
Tilbud til ensomme børn, unge, voksne og ældre, herunder hvad der er sket efter, at indsatsen "sammen om
ensomhed" blev afsluttet. (Punktet er ønsket af DHs repræsentanter i Handicaprådet).
Oplæg om Sundhedsreformen.
Godkendelse af Handicaprådets årsberetning for 2024.
Opfølgning på punkter fra tidligere møder i Handicaprådet:

Orientering om forvaltningens opfølgning på budgetnote 4 om afdækning af tilbud til pårørende.
Orientering om politiske beslutninger vedr. regelforenkling med relevans for Handicaprådet, herunder
Gladsaxepris og Psykiatri- og Handicappolitik.

Bruttoliste over øvrige forslag til emner i Handicaprådet 

10-års plan for psykiatriområdet, herunder forebyggelse og samarbejde med behandlingspsykiatrien på børne- og
voksenområdet.
Klagesager afgjort i Ankestyrelsen, herunder hvilke sager kommunen får omgjort, og Handicaprådets perspektiv på,
hvad der er vigtigt i sagsbehandlingen.
Fleksibel udlejningsaftale i forhold til tilgængelighed.
LEV-området/udviklingshæmmede.
Utilsigtede hændelser. Hvad skyldes de og hvordan arbejdes der med dem?
Universelt Design.
Oplæg ved civilsamfundskoordinator på Gladsaxe Handicaptilbud.
Handicapbarometeret fra Institut for Menneskerettigheder.
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